
           ROMÂNIA 

      JUDEŢUL  VRANCEA 

    PRIMĂRIA MUNICIPIULUI   

                FOCŞANI 

 DISPOZIŢIA  Nr.  794   

din 11 octombrie 2019 

                  privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Focşani în   

                                 şedinţă extraordinară, pentru data de 16 octombrie 2019 

 

Primarul Municipiului Focşani, judeţul Vrancea,  

Având în vedere prevederile art. 133 alin. (2), lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a) din  

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

 

D I S P U N E : 

 

Art. 1. Convocarea Consiliului Local al Municipiului Focşani, în şedinţă 

extraordinară pentru data de 16 octombrie 2019, orele 16,00 la sediul Ateneului 

Popular „Maior Gheorghe Pastia” Focșani, din Piața Unirii nr. 3. 

 

 Art. 2 Proiectul ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului local al 

municipiului Focșani din data de 16 octombrie 2019 este prezentat în Anexa care face 

parte integrantă din dispoziție. 

 

 Art. 3 (1) Proiectele de hotărâri înscrise la nr. 1-2 în Anexa la dispoziție au fost 

avizate de către Comisia de urbanism și agricultură. 

(2) Proiectele de hotărâri înscrise la nr. 3- 10, 12-15 în Anexa la dispoziție au 

fost trimise spre avizare Comisiei de buget și administrație publică. 

   (3) Proiectul de hotărâre înscris la nr. 11 în Anexa la dispoziție a fost trimis spre 

avizare Comisiei pentru drepturile omului, cultură, învățământ, sănătate și sport. 

 Art. 4 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi Anexă la prezenta dispoziție 

sunt parte componentă a dosarului special al ședinței Consiliului local al municipiului 

Focșani din data de 16 octombrie 2019. 

 

 Art. 5 Dispoziția primarului, însoțită de proiectul ordinii de zi și materialele 

înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția consilierilor locali în format 

electronic, prin e-mail. 

 

 Art. 6 Membrii Consiliului local al municipiului Focșani sunt invitați să 

formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

 

Art. 7 Prevederile prezentei dispoziţii vor fi comunicate celor interesaţi de 

Secretarul municipiului Focşani prin Serviciul administraţie publică locală, agricultură. 

 

  PRIMAR, 

Cristi Valentin Misăilă 

 



 

                ROMÂNIA       Anexa la Dispoziția nr. 794/11.10.2019 

      JUDEŢUL  VRANCEA 

    PRIMĂRIA MUNICIPIULUI   

                FOCŞANI 

 

 

Proiectul ordinii de zi  
a ședinței extraordinare a Consiliului local al municipiului Focșani ce va avea loc în 

data de 16 octombrie 2019, orele 16,00 la sediul Ateneului Popular „Maior Gheorghe 

Pastia” Focșani, din Piața Unirii nr. 3 

 

 

 

1. proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului informării și consultării publicului 

nr. 2817 din 11.01.2019 privind documentația P.U.Z., și aprobarea Planului 

Urbanistic Zonal ”Construire birouri și locuințe colective D+P+5E” – ce se va 

realiza în județul Vrancea, Focșani, str. Lupeni nr. 9, nr. cad. 56004, pe terenul în 

suprafață de 1131,0 mp; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

2. proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului informării și consultării publicului 

nr. 67909 din 15.07.2019 privind documentația P.U.Z. și aprobarea Planului 

Urbanistic Zonal „elaborare PUZ pentru construire Palat Justiție” – ce se va realiza 

în județul Vrancea, Focșani, strada Lupeni nr. 7, nr. cad. 63680, 63681, pe terenul 

în suprafață de 11338,0 mp, pe lângă aceste terenuri au mai fost luate în studiu 

parcelele 9106, în suprafață de 1090,0 și 9166 în suprafață de 563,0 mp, identificate 

cu C.F. 56004 și C.F. 57211, pentru care există propunere de expropriere pentru 

cauză de utilitate publică; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

3. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 245/2019 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 

pentru proiectul „Reabilitarea, modernizarea și extinderea sistemului de iluminat 

public în municipiul Focșani”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

4. proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 

pentru proiectul „Reabilitarea, modernizarea clădirilor și echiparea infrastructurii 

educaționale a Grădiniței cu program prelungit nr. 16”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

5. proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 

pentru proiectul „Reabilitarea și modernizarea spațiilor urbane în zona Bahne” din 

municipiul Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 



 

6. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiție: Extindere rețea de distribuție gaze naturale în cartierul 

Mândrești, municipiul Focșani, județul Vrancea; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

7. proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării investiției și încheierii contractului 

de cofinanțare pentru acordarea accesului la sistemul de distribuție a gazelor naturale 

prin extinderea conductei de distribuție pentru alimentare cu gaze naturale a locului 

d consum din str. Aleea Căminului nr. 0; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

8. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 463/2018 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza Proiect 

tehnic de execuție pentru realizarea obiectivului de investiții „Reparație corp clădirii 

situată în municipiul Focșani, str. Cuza Vodă nr. 56”, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

9. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiție: Rețea calculatoare și telefonie pentru corp clădire servicii 

situat în municipiul Focșani, str. Cuza Vodă nr. 56; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

10. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 287/2015 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții „Refacere infrastructură strada Ion Basgan” din municipiul 

Focșani, județul Vrancea, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

11. proiect de hotărâre privind aprobarea deplasării Ansamblului Folcloric „Țara 

Vrancei” la Cernăuți -Republica Ucraina, în perioada 16 -17 noiembrie 2019 și  la 

Chișinău - Republica Moldova, în perioada 27-28 noiembrie 2019, pentru a participa 

la a VI-a ediție a Proiectului Transfrontalier Iași - Cernăuți - Chișinău ; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

12. proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii unor bunuri ce aparțin domeniului 

public al municipiului Focșani, în domeniul privat al municipiului Focșani ; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

13. proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune în vederea 

valorificării și, după caz, casării unor bunuri inventariate în domeniul privat al 

municipiului Focșani ; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

 



 

14. proiect de hotărâre pentru abrogarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 183/2019 privind aprobarea  încredințării în folosință gratuită pentru o 

perioadă de 4 ani, către Asociația „Clubul Pensionarilor din municipiului Focșani” 

a spațiului în suprafață utilă de 97,60 mp, din incinta Punctului Termic nr. 55 (56 

bis) din str. Greva de la Grivița, ce aparține domeniului public al municipiului 

Focșani, în vederea desfășurării activităților specifice 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

15. proiect de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului 

Consiliului local al municipiului Focșani în Adunarea Generală a Acționarilor la 

ENET S.A. Focșani, în vederea desemnării în Adunarea Generală a Acționarilor, a 

administratorului special al Societății ENET S.A. Focșani, în cadrul procedurii de 

insolvență; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Cristi Valentin Misăilă 

 

 

 

 

 

 

          Secretarul municipiului Focșani 

Eduard Marian Corhană 

         

 


